



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE GOIÁS

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual



PROJETO DE LEI Nº 515 DE 16 DE Novembro DE 2022.

APROVADO PRELIMINARMENTE À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA E REDAÇÃO

Em 17 / 11 / 20 22
Eduardo Prado
1º Secretário

"Concede o título de cidadania que especifica."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido a **ALEXANDRE VALLE PIOVESAN** o Título Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em _____ de _____ de 2022.

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual

Max Mercedes
[Handwritten signatures and initials]
1
2
3
4
5
6
7
8



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
ESTADO DE GOIÁS



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
ESTADO DE GOIÁS

**DELEGADO
EDUARDO PRADO**
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa conceder o Título Honorífico de Cidadão Goiano ao senhor ALEXANDRE VALLE PIOVESAN. Para tanto, preenche os requisitos da Resolução nº 188, de 20 de agosto de 1971, que estabelece condições para apresentação de projeto de lei que concede Título de Cidadão Goiano e dá outras providências.

Alexandre Valle Piovesan, nascido dia 14/07/1989 em Constantina – RS. Atualmente é Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

Possui graduação em Direito pela Faculdade Católica do Tocantins (2011). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito do Trabalho e Direito Processual do Trabalho, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos fundamentais, novo CPC, patrimônio genético, direito do trabalho e irradiação de efeitos.

Desta forma, sua contribuição para o Estado de Goiás e para a sociedade possui o valor inestimável e são estas as razões pelas quais levo a presente questão para discussão e deliberação dos nobres pares, a respeito da qual, pela relevância e oportunidade da matéria, conto com vosso apoio.

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual



deputadodelegadoeduardoprado@gmail.com



(62) 3221-3314
(62) 98108-3312



Asssembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela - Gabinete 106
Av. Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-120





Alexandre Valle Piovesan

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4905819019634120>

ID Lattes: **4905819019634120**

Última atualização do currículo em 13/04/2021



Possui graduação em Direito pela Faculdade Católica do Tocantins (2011). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito do Trabalho e Direito Processual do Trabalho, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos fundamentais, novo cpc, patrimônio genético, direito do trabalho e irradiação de efeitos. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

| | |
|--|---|
| Nome | Alexandre Valle Piovesan |
| Nome em citações bibliográficas | PIOVESAN, A. V. |
| Lattes iD | http://lattes.cnpq.br/4905819019634120 |

Endereço

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|---|
| 2007 - 2011 | Graduação em Direito. CENTRO UNIVERSITÁRIO CATOLICA DO TOCANTINS, UNICATOLICA, Brasil. Título: O NEOCONSTITUCIONALISMO E SUA APLICABILIDADE NO DIREITO DO TRABALHO. Orientador: ANA PATRÍCIA RODRIGUES PIMENTEL. |
|--------------------|---|

Formação Complementar

| | |
|--------------------|---|
| 2017 - 2017 | O NCPC E SUA APLICAÇÃO AO PROCESSO DO TRABALHO. (Carga horária: 30h). ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, ENAMAT, Brasil. |
| 2017 - 2017 | QUESTÕES PENAIS NA JUSTIÇA DO TRABALHO. (Carga horária: 30h). ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, ENAMAT, Brasil. |
| 2017 - 2017 | EXECUÇÃO NO PROCESSO DO TRABALHO. (Carga horária: 10h). CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, CSJT, Brasil. |
| 2016 - 2016 | II CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA MAGISTRADOS - MÓDULO REGIONAL. (Carga horária: 140h). TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO, TRT22, Brasil. |
| 2016 - 2016 | 21º CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE MAGISTRADOS DO TRABALHO - MÓDULO NACIONAL. (Carga horária: 131h). ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, ENAMAT, Brasil. |
| 2012 - 2013 | PÓS GRADUAÇÃO EM DIREITO E PROCESSO DO TRABALHO. (Carga horária: 363h). Faculdade de Direito Prof. Dumásio de Jesus, FDDJ, Brasil. |

Atuação Profissional

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, TRT 18, Brasil.

Vínculo institucional

Vínculo institucional
2014 - 2017

Vínculo: AUTÔNOMO, Enquadramento Funcional: PROFESSOR, Carga horária: 10



Faculdade ITOP, ITOP, Brasil.

Vínculo institucional
2014 - 2014
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: PROFESSOR VISITANTE
Professor Visitante em Direito do Trabalho - Turma de Pós-Graduação

GRUPO DE ESTUDOS DA MAGISTRATURA DO TRABALHO, GEMT, Brasil.

Vínculo institucional
2014 - 2016

Vínculo: AUTÔNOMO, Enquadramento Funcional: PROFESSOR, Carga horária: 15

Instituto de Pós-Graduação e Graduação, IPOG, Brasil.

Vínculo institucional
2018 - 2019
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante
Professor de Direito do Trabalho em curso de Pós-Graduação em Ciência e Legislação do Trabalho.

Instituto Goiano de Direito, IGD, Brasil.

Vínculo institucional
2018 - 2019

Vínculo: COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, Enquadramento Funcional: Coordenador de Pós-Graduação

Outras informações

Coordenador da Pós-Graduação em Prática Trabalhista.

FACULDADE REDE JURIS, REDE JURIS, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - 2019
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante
Professor na Pós-Graduação em Direito e Processo do Trabalho.

Instituto de Estudos Trabalhistas e Previdenciários, IEPREV, Brasil.

Vínculo institucional
2020 - Atual
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante
Professor de Direito do Trabalho na Pós-Graduação em Compliance Trabalhista.

Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - 2019
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante
Professor na Pós-Graduação de Direito e Processo do Trabalho - FGV/ESUP

Magistrar Cursos, MAGISTRAR, Brasil.

Vínculo institucional
2014 - Atual

Vínculo: Professor Horista, Enquadramento Funcional: Professor Horista, Carga horária: 15

Curso Atualização Trabalhista, A. T., Brasil.

Vínculo institucional
2021 - Atual
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante
Professor na Disciplina de Direito Administrativo

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.

Idiomas

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. ★ **PIOVESAN, A. V.**. O ARTIGO 139, IV, DO NCPD E OS LIMITES DOS PODERES DO JUIZ. Revista LTr. Legislação do Trabalho, v. 8, p. 980-986, 2017.
2. ★ **PIOVESAN, A. V.**; MIZIARA, R. . A PROCEDIMENTALIZAÇÃO DA DISPENSA EM MASSA À LUZ DA HORIZONTALIZAÇÃO DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS. LTr. Suplemento Trabalhista, v. 50, p. 399-404, 2014.
3. ★ **PIOVESAN, A. V.**; MIZIARA, R. ; BRAGA, R.W. . A AUTOMAÇÃO COMO FORMA DE REDUÇÃO DOS RISCOS INERENTES AO TRABALHO. Revista do Tribunal Regional do Trabalho da 22. Região, v. 7, p. 31-38, 2014.

Capítulos de livros publicados

1. ★ **PIOVESAN, A. V.**; MIZIARA, R. . O ACESSO AO PATRIMÔNIO GENÉTICO DO EMPREGADO: LIMITES À SUA UTILIZAÇÃO E CONSEQUÊNCIAS NO ÂMBITO LABORA. In: MIESSA, Elisson; CORREIA, Henrique. (Org.). TEMAS ATUAIS DE DIREITO E PROCESSO DO TRABALHO. 1ed.SALVADOR - BA: JUSPODIUM, 2014, v. 1, p. 121-148.

Apresentações de Trabalho

1. **PIOVESAN, A. V.**. O TST e a Gig Economy: Uberização e Contratação por meio de sites. 2021. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **PIOVESAN, A. V.**. Vínculo de Emprego e a era do Pós-emprego. 2021. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. **PIOVESAN, A. V.**. Terceirização Trabalhista. 2021. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
4. **PIOVESAN, A. V.**. Tutelas Provisórias. 2021. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
5. **PIOVESAN, A. V.**; FELICIANO, G. G. ; BELMONTE, A. A. . Temas Aprofundados em Execução Trabalhista. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
6. **PIOVESAN, A. V.**. Sentença Trabalhista. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
7. **PIOVESAN, A. V.**. Ônus da Prova no Processo do Trabalho. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
8. **PIOVESAN, A. V.**. Responsabilidade Civil Trabalhista. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
9. **PIOVESAN, A. V.**. Temas Aprofundados em Direito e Processo do Trabalho. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
10. **PIOVESAN, A. V.**. Execução Trabalhista I. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
11. **PIOVESAN, A. V.**. Execução Trabalhista II. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
12. **PIOVESAN, A. V.**. Preliminares Processuais. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
13. **PIOVESAN, A. V.**. Jornada de Trabalho - I. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
14. **PIOVESAN, A. V.**. Jornada de Trabalho - II. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
15. **PIOVESAN, A. V.**. Jornada de Trabalho - III. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
16. **PIOVESAN, A. V.**. Jornada de Trabalho - IV. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
17. **PIOVESAN, A. V.**. Sentença Trabalhista. 2020. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
18. **PIOVESAN, A. V.**. Precedentes na Jurisdição Cível e Trabalhista: pontos de contato. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
19. **PIOVESAN, A. V.**. Segredos da Execução Trabalhista. 2019. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
20. **PIOVESAN, A. V.**. Execução Trabalhista e meios de defesa. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
21. **PIOVESAN, A. V.**; NETO, P. . Discriminação Genética. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
22. **PIOVESAN, A. V.**. Ônus da Prova no Processo do Trabalho. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
23. **PIOVESAN, A. V.**; NETO, P. ; GARCIA, C. M. . Discriminação Genética. 2019. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
24. RODRIGUES, D. A. ; **PIOVESAN, A. V.** . O Futuro do Trabalho e o Centenário da OIT. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
25. **PIOVESAN, A. V.**; ARANTES, D. M. . Reformas Trabalhista e Previdenciária: desafios para a educação e para o mercado de trabalho. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
26. **PIOVESAN, A. V.**. Incidente de Desconsideração da Personalidade Jurídica. 2018. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
27. **PIOVESAN, A. V.**. Temas Aprofundados em Execução Trabalhista. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
28. **PIOVESAN, A. V.**. Produção Antecipada de Provas no Processo do Trabalho. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
29. **PIOVESAN, A. V.**. Ferramentas Efetivas de Execução. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
ESTADO DE GOIÁS

- PIOVESAN, A. V.;** DE BARRIOS, F.R. O MCP E A EXECUÇÃO NO PROCESSO DO TRABALHO. 2016. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
- 32. PIOVESAN, A. V..** O NOVO CPC E OS REFLEXOS NO PROCESSO DO TRABALHO. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
- 33. PIOVESAN, A. V..** EMPREGADOS DOMÉSTICOS E A LC 150/15: O PRINCÍPIO DA IGUALDADE. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).



Outras informações relevantes

Aprovado em 4º lugar no IV Concurso Público para provimento de cargos de Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região - 2014

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 04/07/2022 às 10:20:40



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
ESTADO DE GOIÁS

JUSTIÇA DO TRABALHO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

CARTEIRA DE IDENTIDADE DE MAGISTRADO

ASSINATURA DO MAGISTRADO
465
Nº DO REGISTRO

TEM FE PUBLICA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL

ALEXANDRE VALLE PIOVESAN
NOME

Juiz do Trabalho Substituto
CARGO 21/10/2016
DATA DA POSSE

Constantina-RS
NATURALIDADE 14/07/1989
DATA DE NASCIMENTO

Jorge Alexandre Piovesan
FILIAÇÃO

Tania Valle Piovesan
FILIAÇÃO

782.682 SSP-TO
CARTeira DE IDENTIDADE 088.924.21-7
088-924-21-7
088-924-21-7
GOIÂNIA-GO 11/01/2017
DATA DE EMISSÃO

782.682 SSP-TO
CARTeira DE IDENTIDADE 088.924.21-7
088-924-21-7
088-924-21-7
GOIÂNIA-GO 11/01/2017
DATA DE EMISSÃO

Alcides Valle Piovesan
Desembargador-Pr. em 1ª Instância

É prerrogativa de Magistrado possuir arma de defesa pessoal
(Lei Complementar nº 35, de 14 de março de 1979, Artigo 3º, inciso V)

VALIDO COM MARCA D'ÁGUA E ARMAS DA REPUBLICA



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
ESTADO DE GOIÁS

PROCESSO LEGISLATIVO
2022010824

Autuação: 17/11/2022
Projeto: 515 - AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO
Auto: DEP. DELEGADO EDUARDO PRADO E OUTROS
Tipo: PROJETO
Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (ALEXANDRE VALLE PIOVESAN)



ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE GOIÁS

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual

PROJECULO
02
FOLHAS

ESTADO DE GOIÁS
FOLHAS
10
An

PROJETO DE LEI Nº 515 DE 16 DE Novembro DE 2022.

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO

Em 17 / 11 / 2022

Eduardo Prado
1º Secretário

"Concede o título de cidadania que especifica."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido a **ALEXANDRE VALLE PIOVESAN** o Título Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES em de de 2022.

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
ESTADO DE GOIÁS

**DELEGADO
EDUARDO PRADO**
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa conceder o Título Honorífico de Cidadão Goiano ao senhor ALEXANDRE VALLE PIOVESAN. Para tanto, preenche os requisitos da Resolução nº 188, de 20 de agosto de 1971, que estabelece condições para apresentação de projeto de lei que concede Título de Cidadão Goiano e dá outras providências.

Alexandre Valle Piovesan, nascido dia 14/07/1989 em Constantina – RS. Atualmente é Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

Possui graduação em Direito pela Faculdade Católica do Tocantins (2011). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito do Trabalho e Direito Processual do Trabalho, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos fundamentais, novo CPC, patrimônio genético, direito do trabalho e irradiação de efeitos.

Desta forma, sua contribuição para o Estado de Goiás e para a sociedade possui o valor inestimável e são estas as razões pelas quais levo a presente questão para discussão e deliberação dos nobres pares, a respeito da qual, pela relevância e oportunidade da matéria, conto com vosso apoio.

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual



deputadodelegadoeduardoprado@gmail.com



(62) 3221-3314
(62) 98108-3312



Asssembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela - Gabinete 106
Av. Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-120



Alexandre Valle Piovesan

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4905819019634120>
ID Lattes: **4905819019634120**
Última atualização do currículo em 13/04/2021



Possui graduação em Direito pela Faculdade Católica do Tocantins (2011). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito do Trabalho e Direito Processual do Trabalho, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos fundamentais, novo cpc, patrimônio genético, direito do trabalho e irradiação de efeitos. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome Alexandre Valle Piovesan
Nome em citações bibliográficas PIOVESAN, A. V.
Lattes iD <http://lattes.cnpq.br/4905819019634120>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2007 - 2011 Graduação em Direito.
CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DO TOCANTINS, UNICATOLICA, Brasil.
Título: O NEOCONSTITUCIONALISMO E SUA APLICABILIDADE NO DIREITO DO TRABALHO.
Orientador: ANA PATRÍCIA RODRIGUES PIMENTEL.

Formação Complementar

2017 - 2017 O NCPD E SUA APLICAÇÃO AO PROCESSO DO TRABALHO. (Carga horária: 30h).
ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, ENAMAT, Brasil.

2017 - 2017 QUESTÕES PENAS NA JUSTIÇA DO TRABALHO. (Carga horária: 30h).
ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, ENAMAT, Brasil.

2017 - 2017 EXECUÇÃO NO PROCESSO DO TRABALHO. (Carga horária: 10h).
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, CSJT, Brasil.

2016 - 2016 II CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA MAGISTRADOS - MÓDULO REGIONAL. (Carga horária: 140h).
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO, TRT22, Brasil.

2016 - 2016 21º CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE MAGISTRADOS DO TRABALHO - MÓDULO NACIONAL. (Carga horária: 131h).
ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, ENAMAT, Brasil.

2012 - 2013 PÓS GRADUAÇÃO EM DIREITO E PROCESSO DO TRABALHO. (Carga horária: 363h).
Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus, FDDJ, Brasil.

Atuação Profissional

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, TRT 18, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017